



SRI RAMKRISHNA SARADA VIDYA MAHAPITHA
Govt. Aided General Degree College
Affiliated to The University of Burdwan
NAAC Accredited (Cycle-2)

NOTICE- 023/2021(YEP)

Date: 15/07/2021

Application for Youth Employability Programme

It is hereby notified to the students of Six Semester and the students who have passed out in 2020, 2019, 2018 that the Tata Consultancy Service (TCS) has designed a programme called Youth Employability Programme (YEP) to give job oriented training to socially (particularly SC & ST) and economically backward students at free of cost. Details of the programme are given in the brochure. Willing students of present Six Semester and the pass out candidates of 2020, 2019, 2018 are stated to apply for this programme within 22 July 2021. The link for the application is given with this notice.

[এতদ্বারা বর্তমান ষষ্ঠ সেমেস্টার ও ২০২০ সালের স্নাতক উত্তীর্ণ ছাত্রছাত্রীদের জানানো হচ্ছে যে Tata Consultancy Service (TCS) Youth Employability Programme (YEP) নামে একটি কর্মসূচী তৈরি করেছে সামাজিক (মূলত তপশিলি জাতি ও উপজাতি) ও অর্থনৈতিক ক্ষেত্রে পিছিয়ে পড়া ছাত্রছাত্রীদের বিনামূল্যে চাকরী সংক্রান্ত প্রশিক্ষণ দেবার জন্য। এই কর্মসূচীর যাবতীয় বিবরণ brochure দেওয়া আছে। বর্তমান ষষ্ঠ সেমেস্টার ও ২০২০, ২০১৯ ও ২০১৮ সালের স্নাতক উত্তীর্ণ আগ্রহী ছাত্রছাত্রীদের অনুরোধ করা হচ্ছে তারা যেন ২২শে জুলাই ২০২১-এর মধ্যে এই কর্মসূচীর জন্য আবেদন করে। আবেদন করার লিঙ্ক এই নোটিশের সাথে দেওয়া হয়েছে।]

Application Link : <https://forms.gle/QvNknmBVvnTcSUyY9>



M. Ghosh 15.7.21
[Dr. M. Ghosh]
Sri Ramkrishna Sarada Vidyamahapitha
Kamarpukur: Hooghly
Principal
Sri Ramkrishna Sarada Vidyamahapitha
P.O.-Kamarpukur, Dist-Hooghly

Application Link: <https://forms.gle/QvNknmBVvnTcSUyY9>



The University of Burdwan
Industry Institute Partnership Cell (IIPC)

Youth Employability Program (YEP)

from

TATA Consultancy Service (TCS) Corporate Social Responsibility (CSR)

About the program: The Youth Employability Program (YEP) is designed to address the challenge of unemployment within India. Given the right opportunities and learning skills, even those from socially and economically under-privileged families, will be able to showcase their potential, join the mainstream economy improving their and their families' life and would contribute for the society. The program aims at providing Free Employability Training for the SC/ST and other economically weaker candidates. The program also supports the youth for guiding them for TCS and external opportunities for their jobs. In terms of geographic reach, the program is currently operating in over 30 states / UTs and 200 districts, with over 12,000 trainees per annum, and we wish to continue to increase its reach and scale.

Training details: The training will be of about 100 hours, covering standard modules on Business Skills, Communication Skills, Quantitative Aptitude, Logical Reasoning, Computers, Interview Skills, Resume Writing to name a few. This would be followed by trainings on specific domains. Additionally, trainees will also be guided to take up Free Self-Learning Courses such as those offered by TCS iON portal.

Cost of Training: Free

Training Duration: Digital Batch: 45-50 working days, 2 hours/day, Monday to Saturday

On successful completion of the training: The trainees will receive a digital certificate of participation and completion from TCS which will stand as a testimony and accreditation of their employability prospects in the corporate world.

In addition, the trainee shall be guided and encouraged to also apply in job market as per suitable vacancies available for freshers across the industries including TCS by going through the standard process, as and when the same gets scheduled.

1.Training Batch Count: Maximum accommodation of 50 students per batch in digital mode of training.

2. Training Batch composition:

Socially Weaker Section: 40% of the batch (SC/ST)

Economically weaker section: Annual family income **less than 6 Lakh per annum.**

3. Eligibility:

Any non-engineering graduate fresher from arts, commerce, or science backgrounds (BA, B Sc, B Com, B Sc IT, BCA etc) (BTech and BE are **not** eligible).

Age: Should not exceed 28 years of age.

Mode of Education: **Regular**. Distance Education (in BA/ Bsc/ B Com/ B Sc IT/ BCA etc) level is not allowed. But a student who has completed the graduate level course in regular Mode but currently pursuing Masters level course in Distance Mode is allowed to join

Year of Passing: 2021 or those in final year in 5th Semester (Alumni of the college who have passed in the previous year also can participate).

Those pursuing/completed masters in full time mode are Not Eligible

Availability of Smartphone/Tablet/Laptop/Desktop with proper internet connectivity for digital training

Youth Employability Program (YEP)

from

TATA Consultancy Service (TCS) Corporate Social Responsibility (CSR)

ভারতের যুবক-যুবতীদের কাজের সুযোগ বৃদ্ধির জন্য প্রয়োজনীয় প্রশিক্ষণের এর উদ্দেশ্যে এই TCS Young Employability প্রোগ্রাম (YEP) সামাজিক এবং অর্থনৈতিক ভাবে পিছিয়ে পড়া ছেলেমেয়েদের প্রয়োজনীয় প্রশিক্ষণ দিলে তার মাধ্যমে তারা তাদের দক্ষতা প্রমাণ করার সুযোগ পাবে এবং তাদের যোগ্য চাকরি বা কাজ খুঁজে নেবার মধ্যে দিয়ে তারা তাদের এবং পরিবারের জীবনধারণের মান উন্নয়ন করবে, একইসঙ্গে তারা সমাজের উন্নতির জন্য তাদের দক্ষতা কে ব্যবহার করবে। এই প্রোগ্রামটি মূলত তপশিলি জাতি/ উপজাতি এবং অর্থনৈতিক ভাবে পিছিয়ে পড়া ছাত্র-ছাত্রীদের **বিনামূল্যে প্রশিক্ষণের** জন্য করা হচ্ছে। এই প্রশিক্ষণের মাধ্যমে ছাত্র-ছাত্রীদের TCS এবং অন্যান্য সংস্থায় চাকরি পাবার জন্য প্রয়োজনীয় সহায়তা প্রদান করা হবে। বর্তমানে এই প্রশিক্ষণের মাধ্যমে ভারতের 30 টির বেশী রাজ্য এবং কেন্দ্রশাসিত অঞ্চলের মোট 200 টি জেলায় বছরে প্রায় 12 হাজার ছাত্র-ছাত্রী উপকৃত হচ্ছে এবং উপকৃত ছাত্র-ছাত্রীর সংখ্যা বাড়ানোর প্রয়াস চলছে। তাই বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয় এর Industry Institute Partnership Cell (IIPC) এর সহযোগিতায় বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয়ের সঙ্গে সংযুক্ত মহাবিদ্যালয় গুলিতে TCS Youth Employability Program এর ব্যবস্থা করা হচ্ছে।

প্রশিক্ষণে কি শেখানো হবে : মোটামুটি 100 ঘন্টা র এই প্রশিক্ষণে চাকরি পাবার জন্য প্রয়োজনীয় Business Skills, Communication Skills, Quantitative Aptitude, Logical Reasoning, Computers, Interview Skills, Resume Writing বিষয়গুলি শেখানো হবে।

পরবর্তীকালে স্নাতক স্তরের উপযুক্ত বিশেষ প্রশিক্ষণ ও এর মধ্যে থাকবে। এছাড়াও TCS iON পোর্টালে নিজের শিখে নেবার বিষয়গুলিও প্রশিক্ষণে শেখানো হবে।

প্রশিক্ষণে ছাত্র-ছাত্রীদের খরচ: কিছু নেই। প্রয়োজনীয় সমস্ত খরচ TCS CSR বহন করবেন।
প্রশিক্ষণের সময়: ডিজিটাল মাধ্যমে সোম থেকে শনিবার পর্যন্ত প্রতিদিন দু'ঘন্টা করে 45-50 কাজের দিনে এই প্রশিক্ষণ দেয়া হবে।

প্রশিক্ষণের শেষে সফল ছাত্র-ছাত্রীদের (যথাযথ উপস্থিতি এবং পরীক্ষার নম্বর সাপেক্ষে) **সার্টিফিকেট বা শংসাপত্র প্রদান করা হবে** যা পরবর্তীকালে এই প্রশিক্ষণ যথাযথভাবে শেষ করার প্রমাণ হিসেবে ব্যবহার করা যাবে। তাছাড়াও TCS এবং অন্যান্য সংস্থায় কখন ও কিভাবে চাকরির জন্য আবেদন করতে হবে সে বিষয়েও প্রশিক্ষণ ও সহায়তা দেয়া হবে।

- প্রশিক্ষণের প্রতি ব্যাচে ডিজিটাল ব্যবস্থায় 50 জন পর্যন্ত ছাত্র-ছাত্রী যোগ দিতে পারবে।
- প্রতি ব্যাচের অন্তত 40% হবে তপশিলি জাতি এবং উপজাতি ছাত্রছাত্রীরা, বাকিরা হবে অর্থনৈতিক ভাবে পিছিয়ে পড়া পরিবার থেকে আগত ছাত্রছাত্রীরা। এক্ষেত্রে **পারিবারিক বাৎসরিক আয় 6 লক্ষ টাকার কম** হতে হবে।
- যোগ্যতা:

ইঞ্জিনিয়ারিং বাদে যে কোনো শাখার স্নাতক (BA, B Sc, B Com, B Sc (IT), BCA ইত্যাদি) BE/ B Tech যোগ্য হবেন।

28 (Twenty eight) বছরের কম বয়স।

2020 সালে পাশ করেছে অথবা 2021 সালে পাশ করবে এমন ছাত্র-ছাত্রী।

স্নাতক স্তরে রেগুলার পদ্ধতিতে পড়াশোনা করেছে (Correspondence নয়) এমন ছাত্র-ছাত্রী। করেসপন্ডেন্স পদ্ধতিতে স্নাতক স্তরে পড়াশোনা করা ছাত্র-ছাত্রীরা যোগ্য হবেন।

যারা ইতিমধ্যে রেগুলার পদ্ধতিতে স্নাতকোত্তর স্তরে পড়াশোনা শুরু করেছে তারা যোগ্য হবেন। কিন্তু স্নাতক স্তরে রেগুলার পদ্ধতিতে পাস করার পর কোন ছাত্র বা ছাত্রী করেসপন্ডেন্স পদ্ধতিতে স্নাতকোত্তর পড়াশোনা করলে যোগ্য বিবেচিত হবে।

ডিজিটাল পদ্ধতিতে এই প্রশিক্ষণ নেওয়ার জন্য ছাত্রছাত্রীদের কাছে প্রয়োজনীয় স্মার্ট ফোন/ ট্যাবলেট/ কম্পিউটার এবং ইন্টারনেট কানেক্টিভিটি থাকতে হবে

Contact: Your College from you have graduated/ continuing your graduation